
quinta-feira, 20 de aGOStO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANDERSON MORAES MARTINS, 
Técnico em Gestão de Informática, matrícula 55589913/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. 049/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a EMPRESA PLF COMÉRCIO E LTDA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 904/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21659

PORTARIA Nº. 904/2009, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 163/2009, 
datado de 13/08/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANDERSON MORAES MARTINS, 
Técnico em Gestão de Informática, matrícula 55589913/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. 056/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a EMPRESA ANDRADE LEAL LTDA - EPP.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 905/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21662

PORTARIA Nº. 905/2009, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 158/2009, 
datado de 13/08/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, JOICE LEMOS TRINDADE, Secretária 
de Diretoria, matrícula 57176662/1, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº. 030/2008, celebrado 
entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB e a ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº.900/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21597

PORTARIA Nº 900/2009, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 240/2009-GAB, de 
18.08.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, JOSÉ EDSON 
SIQUEIRA CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, 
ao Município de Bragança, no dia 20/08/2009, com objetivo de 
participar do processo de eleição e capacitação da COFIS, no 
referido município, em âmbito das Obras de Abastecimento de 
Água.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 906/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21808

PORTARIA Nº 906/2009, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 21/08/2009
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico que irá ao referido 
município com a finalidade de fazer visita ao início das obras de 
execução da rodovia Perna Sul – PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 907/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 21809

PORTARIA Nº 907/2009, DE19 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém
Destino: Acará
Dia: 21/08/2009
Objetivo: Fazer visita ao início das obras de execução da 
rodovia Perna Sul – PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO - TP Nº 
003/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 21739
TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO

PROCESSO N º 2009/064792
TOMADA DE PREçO Nº 003/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação 
da SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2009/064792, 
referente à Tomada de Preço nº 003/2009, tipo menor preço, 
cujo objeto consiste na seleção de empresa para a reconstrução 
da área de triagem e armazenamento de resíduos sólidos 
(barracão) para o Município de SOURE/PA, e verificando que o 
processo encontra-se em conformidade os preceitos normativos 
da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa M.M de Oliveira Jr. (MIX CONSTRUÇÕES) 
com proposta no valor global de R$ 130.603,40 (cento e 
trinta mil, seiscentos e três reais e quarenta centavos), por 
ter apresentado sua proposta condizente com os preços de 
mercado e com os valores orçado pela SEDURB, bem como 
atendeu todas as especificações técnicas e editalicias, sendo, 
portanto, adequada ao atendimento do interesse público a que 
se propõe todo processo licitatório  que é selecionar a proposta 
mais vantajosa  para a Administração Pública;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 17 de agosto de 2009.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO - TP Nº 
005/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 21741
TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO

PROCESSO N º 2009/064784
TOMADA DE PREçO Nº 005/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/064784, referente à 
Tomada de Preço nº 005/2009, tipo menor preço, cujo objeto 
consiste na seleção de empresa para a conclusão dos serviços 
de implantação do sistema de abastecimento de água potável 
no município de Chaves/PA, e verificando que o processo 
encontra-se em conformidade os preceitos normativos da Lei nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa M.M de Oliveira Jr. (MIX CONSTRUÇÕES) com 
proposta no valor global de R$ 98.258,40 (noventa e oito mil, 
duzentos e cinqüenta e oito reais e quarenta centavos), por 
ter apresentado sua proposta condizente com os preços de 
mercado e com os valores orçados pela SEDURB, bem como 
atendeu todas as especificações técnicas e editalicias, sendo, 
portanto, adequada ao atendimento do interesse público a que 
se propõe todo processo licitatório que é selecionar a proposta 
mais vantajosa  para a Administração Pública;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 17 de agosto de 2009.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO - TP Nº 
002/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 21737
TERMO DE HOMOlOGAçãO E ADJuDICAçãO

PROCESSO N º 2008/490389
TOMADA DE PREçO Nº 002/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação 
da SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2008/490389, 
referente à Tomada de Preço nº 002/2009, tipo menor preço, 
cujo objeto consiste na seleção de empresa para a conclusão 
dos serviços de Micro-drenagem no Município de Santa Maria do 
Pará, e verificando que processo encontra-se em conformidade 
os preceitos normativos da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa NORTE ENGENHARIA E PROJETOS Ltda. 
com proposta no valor global de R$ 99.069,88 (noventa e 
nove mil, sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos), por 
ter apresentado sua proposta condizente com os preços de 
mercado e com os valores orçados pela SEDURB, bem como 
atendeu todas as especificações técnicas e editalicias, sendo, 
portanto, adequada ao atendimento do interesse público a que 
se propõe todo processo licitatório, que é selecionar a proposta 
mais vantajosa  para a Administração Pública;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 17 de agosto de 2009.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 21821

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO, PublICADO NO 
DOE Nº. 31457 DE 09/07/2009.

Nº DO CONTRATO: 025/2008 – SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB – E A EMPRESA M.K.L 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
ONDE SE LÊ: Funcional programática: 15.451.1225.1871
LEIA-SE: Funcional programática: 15.451.1225.1941
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 21779

Nº DO CONTRATO: 070/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA C. R. BRINDES 
PROMOCIONAIS LTDA – ME.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 014/2009
OBJETO DO Contrato: Contratação de empresa para realizar 
serviços de plotagem de 100 (cem) Banners em Lona Sintética 
com impressão digital e acabamento com bastão e ponteira 
plástica nas extremidades med. 1,40 x 1,00m, item 01 do 
Termo de Referência e 100 (cem) Banners em Lona Sintética 
com impressão digital e acabamento com bastão e ponteira 
plástica nas extremidades, med. 0,80 x 1,20 x 1,20, item 03 
do Termo de Referência, para a Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB.
VALOR GLOBAL DO Contrato: R$ 4.130,00 (Quatro Mil, Cento e 
Trinta Reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, 
de 19/08/2009 à 19/08/2010.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 2129

17.512.1227.1855 339030 0101

17.512.1227.1871 339030 0101

17.512.1227.1923 339030 0101

15.482.1199.1910 339030 0101

17.512.1199.1572 339030 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

coNtiNua No caderNo 2


